
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Agosto

30
Ano IV • Edição nº 216

Poder Executivo Atos
ATO DE CADRASTRAMENTO DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DO 
CENTRO DE ENSINO PEDACINHO DO CÉU Nº. 001/2010
AUTORIZA o CADASTRAMENTO do Corpo Técnico Administrativo do Estabeleci-
mento de Ensino Pedacinho do Céu.
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, fundamentada nas 
Deliberações nº 001/99 e n° 001/03 do Conselho Municipal de Educação e Decreto 
n°.1944/98 do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Maricá e considerando o parecer da 
Comissão Verificadora, exarada no processo n°6.911 de 19/03/2010,
RESOLVE:
ART.1° - AUTORIZAR a partir de 10 de agosto de 2010, data do laudo da Comissão 
Verificadora, de acordo com o disposto nas Deliberações n°. 001/99 e n°. 001/03, ao 
CENTRO DE ENSINO PEDACINHO DO CÉU, com sede na Rua Pereira Neves, n°.198, 
Centro – Maricá – RJ, a Atualizar o Cadastramento do Corpo Técnico-Administrativo 
do Estabelecimento de Ensino de acordo com as exigências das Deliberações nº 
001/99 e n° 001/03 do Conselho Municipal de Educação.
ART. 2°. Este Ato Autorizativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Maricá, 24 de agosto de 2010.
Marcos Ribeiro Martins - Prefeitura Municipal de Maricá - Secretário de Educação
MAT. 12.845

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA ESPECIFICO - EDI-
TAL 0002/2010

Refixa data e restabelece procedimentos de inscrição ao Processo Público de 
Seleção para preenchimento de vagas remanescentes por Tempo Determinado ao 
cargo de Monitor Esportivo para o Programa Segundo Tempo, conforme Convênio 
nº. 722298/2009 firmado com o Ministério do Esporte, Observando o parecer do 
processo 13050/2010 da Procuradoria Geral do Município.

 Considerando  desistência de selecionados para vagas do Programa Segundo 
Tempo, realiza-se  nova convocação a participação de vagas remanescentes ao cargo 
de Monitor Esportivo conforme Convênio nº. 722298/2009, firmado entre o Ministério 
do Esporte e a Prefeitura Municipal de  Maricá, no uso de suas atribuições.
Através da Secretaria Municipal de Esportes,  torna público a todos os interessados 
que se encontram reabertas as inscrições ao Processo Público de Seleção, desti-
nado ao preenchimento de vagas remanescente de Monitor Esportivo do Programa 
Segundo Tempo , Ministério do Esporte em consonância com a Política Nacional 
do Esporte, em caráter temporário. As  vagas disponíveis são somente para acadê-
micos das áreas de Educação Física  (Estudantes do curso de Educação Física), 
preferencialmente que já tenham cursado a metade do curso)  conforme disposição 
no quadro abaixo:

1 – DO CARGO E DA VAGA

2 - DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão preenchidas sem custos, junto a Secretaria Municipal de 
Esportes de Maricá-RJ, a Rua Domício da Gama, n° 262 – Centro – Maricá - RJ de 30  
de agosto a  03 setembro de 2010, das 10h às 12h e das 14h às 16h00min, mediante 
protocolo emitido pela Coordenação do Programa Segundo Tempo.
2.2 O pedido de inscrição do candidato importará no conhecimento do presente 
Edital e valerá como aceitação das normas para inscrição, 
2.3 A ficha de inscrição  deverá ser revisada pelo candidato, ficando o mesmo, após 
a assinatura, inteiramente responsável pelas informações nela contidas.
2.4 O preenchimento da ficha de inscrição e entrega dos documentos solicitados, 
deverá ser feito pelo próprio candidato (a), ou por Procurador (a) legalmente cons-
tituído através de procuração por Instrumento Público.

3 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1.1 Ser brasileiro nato, ou naturalizado ou ter nacionalidade portuguesa, desde 
que amparado pelo Decreto Federal nº. 3.927/2001, conforme disposto no artigo 12, 
§1º da Constituição da República, com a redação dada pela Emenda Constitucional 
de Revisão nº. 03/1994;
3.1.2 Ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos na data da posse;

3.1.3 Encontrar-se em pleno exercício de seus direitos civis e políticos;
3.1.4 Conhecer e estar de acordo com as exigências contidas neste Edital;
3.1.5 Cada candidato deverá assinar somente uma inscrição;
3.1.6 Não haver sido demitido, a bem do serviço público, em qualquer Poder das 
esferas estadual, municipal ou federal.

4- DOS DOCUMENTOS

O candidato deverá apresentar no ato da convocação, fotocópia autenticada, de 
todos os documentos abaixo:
4.1 Cédula de Identidade e CPF ;
4.2 Comprovante de quitação militar (para os candidatos do sexo masculino) ;
4.3 Comprovante de residência;
4.4 Histórico escolar, atestado de freqüência em curso superior em pedagogia 
identificando o período (semestre) que freqüenta;
4.5 Quitação da última votação.

5- DO PROCESSO SELETIVO
O processo seletivo será efetivado mediante  analise de currículo e entrevista:
5.1.1 A análise de Currículo levará em conta a :
5.1.2. Formação compatível com os requisitos da função para qual se candidatar;
5.1.3. Cursos de aperfeiçoamento;
5.1.4. Experiência profissional ;
5.1.5.Experiência profissional em Projetos Sociais.
5.1.6. Declaração de recomendação da faculdade.

 Entrevista com a equipe designada pela Secretaria Municipal de Esportes.

 Obs. O candidato que não entregar o curriculum-vitae ou todos os documentos 
comprobatórios conforme este edital, estará automaticamente eliminado do Processo 
Publico de Seleção.
 
6 - DOS APROVADOS
  A listagem dos selecionados será divulgada no dia 13 de setembro de 2010 
, através de publicação pelo Jornal Oficial do Município de Maricá – www.marica.
rj.gov.br e na Secretaria Municipal de Esporte de Maricá. em lista nominal.
     
7 - DA ESCOLHA DE VAGA
7.1 -  A escolha de vaga será feita pela Secretaria Municipal de Esportes de Maricá-
RJ, conforme discricionariedade administrativa;

8 - DO PROVIMENTO DA VAGA 
A admissão por Caráter Temporário dos candidatos selecionados e convocados 
fica sujeita:
8.1- A apresentação da documentação comprobatória das condições previstas na 
inscrição e aos requisitos estabelecidos neste Edital;
8.2 A apresentação de  fotocópia dos documentos citados no item 4.1 do presente 
Edital;
8.3 A não apresentação dos documentos listados até a data marcada para a admis-
são, ou a desatenção à convocação, implicará na desclassificação do candidato;
8.4 O prazo de validade deste Processo Público de Seleção perdurará pelo prazo 
de duração do Projeto Segundo Tempo, limitado a 02 (dois) anos;
8.5 Caso o candidato aprovado não possa assumir o cargo quando convocado, 
será convocado o candidato seguinte na lista de aprovados.

9 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A aprovação no Processo Público de Seleção assegura ao candidato o direito 
à admissão, no que concernem as vagas oferecidas, ficando aos demais apenas 
a expectativa de ser admitido, segundo as desistências que por ventura possam 
ocorrer e/ou pelo não cumprimento das normas expressas neste Edital. 

9.2 A Secretaria Municipal de Esportes de Maricá, através da Comissão do Processo 
Público de Seleção – CPPS coordenará e executará todas as fases de seleção de 
pessoal e serão responsáveis pela apreciação de recursos e demais atividades, 
além de ações decorrentes da especificidade contratada e para a execução cabal 
deste Processo Público de Seleção.

9.3 A Comissão do Processo Público de Seleção – CPPS será composta por mem-
bros da Secretaria Municipal de Esportes de Maricá; 

9.4 As publicações sobre o Processo Público de Seleção serão efetuadas por edital, 
publicados pelo Órgão Oficial do Município, jornal do município, www.marica.rj.gov.

                            ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
                            SECRETARIA DE ESPORTES 

PROCESSO PUBLICO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA ESPECIFICO - EDITAL 0002/2010 

Refixa data e restabelece procedimentos de inscrição ao Processo 
Público de Seleção para preenchimento de vagas remanescentes por 
Tempo Determinado ao cargo de Monitor Esportivo para o Programa 
Segundo Tempo, conforme Convênio nº. 722298/2009 firmado com o 
Ministério do Esporte, Observando o parecer do processo 13050/2010 da 
Procuradoria Geral do Município.

Considerando  desistência de selecionados para vagas do Programa Segundo Tempo, 
realiza-se  nova convocação a participação de vagas remanescentes ao cargo de Monitor 
Esportivo conforme Convênio nº. 722298/2009, firmado entre o Ministério do Esporte e a Prefeitura 
Municipal de  Maricá, no uso de suas atribuições. 
Através da Secretaria Municipal de Esportes,  torna público a todos os interessados que se 
encontram reabertas as inscrições ao Processo Público de Seleção, destinado ao preenchimento 
de vagas remanescente de Monitor Esportivo do Programa Segundo Tempo , Ministério do 
Esporte em consonância com a Política Nacional do Esporte, em caráter temporário. As  vagas 
disponíveis são somente para acadêmicos das áreas de Educação Física  (Estudantes do curso de 
Educação Física), preferencialmente que já tenham cursado a metade do curso)  conforme 
disposição no quadro abaixo: 

1 – DO CARGO E DA VAGA 

CARGO QUALIFICAÇÃO VAGAS REMUNERAÇÃO 
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

Monitor Esportivo 

Acadêmico em Educação 
Física

( Estudante de Educação 
Física, preferencialmente 

que já tenha cursado a 
primeira metade do curso)  

01 R$450,00 20h/
semanais 

2 - DAS INSCRIÇÕES 

2.1 As inscrições serão preenchidas sem custos, junto a Secretaria Municipal de Esportes de 
Maricá-RJ, a Rua Domício da Gama, n° 262 – Centro – Maricá - RJ de 30  de agosto a  03 setembro 
de 2010, das 10h às 12h e das 14h às 16h00min, mediante protocolo emitido pela Coordenação do 
Programa Segundo Tempo. 



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 2162 www.marica.rj.gov.br

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ....................      
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. ............................. 

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br

br e na Secretaria Municipal de Esportes de Maricá a critério da Administração;
 
9.4.1 Em caso de alteração do endereço para correspondência constante da ficha 
de inscrição, o candidato selecionado deverá requerer à Secretaria Municipal de 
Esportes a atualização dos dados;

9.4.5 A Secretaria Municipal de Esportes não fornecerá ao candidato documento 
comprobatório de classificação da seleção, valendo para esse fim a lista final de 
classificados publicada no Jornal do Município;

9.4.6 A contratação dar-se-á para o exercício da função em qualquer Bairro do Mu-
nicípio de Maricá onde houver o Núcleo e horário disponível;

9.4.7 As informações sobre a presente Seleção, até a publicação da classificação 
final, serão prestadas pela Secretaria Municipal de Esportes, horário de expediente, 
junto com a Coordenação Geral do Programa Segundo Tempo, neste Município de 
Maricá/RJ;

9.4.8 A Secretaria Municipal de Esportes se exime das despesas decorrentes de 
viagens e estadias dos candidatos para comparecimento a qualquer etapa desta 
Seleção, bem como da responsabilidade sobre material e/ou documentos eventu-
almente esquecidos ou danificados no local da inscrição;
9.4.9 Sem prejuízo das sanções criminais cabíveis, a qualquer tempo, a Secretaria 
Municipal de Esportes de Maricá/RJ, poderá anular a inscrição ou a nomeação do 
candidato, desde que sejam verificadas falsidades de declaração ou irregularidade 
nos documentos por este apresentado;
10. a 14.9- Sem efeito
14.10 Os casos omissos deste Processo Público de Seleção, serão resolvidos pela 
Secretaria Municipal de Esportes e Comissão do Processo Público de Seleção - 
CPPS.

14.11 Somente poderão participar do Processo Publico de Seleção para o Progra-
ma Segundo Tempo acadêmicos de pedagogia com residência no Município de 
Maricá/RJ.

Maricá/RJ, 30 de agosto de 2010.
Dilcinete Teixeira Grijó Secretária Municipal de Esportes
Responsável Técnica PST
Roberto Martins da Silva Coordenador Geral  PST

Processo Administrativo Nº 3743/2010 Convite – Licitação. Nº 15/10.
Em conformidade com o parecer da procuradoria Geral do Município (PGM), parecer 
da comissão permanente de licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle 
Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE CONVITE, com fulcro na Lei Federal nº. 8.666/93; em sua atual redação, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para locação de serviços 
de apoio logístico na realização de eventos para as festas regionais, no valor global 
de R$ 78.071,00 ( setenta e oito mil e setenta e um reais ), adjudicando o objeto em 
favor da empresa SANTOS E SANTOS SERVIÇOS LTDA.
Wagner Medeiros - Secretário Municipal de Cultura ( Interino )

DECRETO Nº 086, DE 29 DE JULHO DE 2010.

DELIMITA ÁREAS DE ESPECIAL INTERESSE SOCIAL – AEIS BASEADO NA LEI 
Nº2301/2009 QUE ESTABELECE DIRETRIZES PARA A POLÍTICA HABITACIONAL 
DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, CRITÉRIOS PARA AMPLIAÇÃO E CRIAÇÃO DE AEIS, 
ENTRE OUTROS. 

CONSIDERANDO o interesse municipal em estimular a produção de Habitação de 
Interesse Social;

CONSIDERANDO o interesse municipal em estimular a regularização fundiária, a 
recuperação urbanística reconhecendo a diversidade local no processo de desen-
volvimento urbano e ampliando o direito à cidade e à cidadania;
 
CONSIDERANDO o ART. 8º da Lei nº 2301/2009 que estabelece que a delimitação 
ou ampliação de AEIS pode ser efetuada por ato do poder executivo municipal;
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Este decreto amplia Áreas de Especial Interesse Social - AEIS existentes, 
definidas pela Lei Municipal nº2272/08. 

Art. 2º As Áreas de Especial Interesse Social - AEIS são porções do território des-
tinadas, prioritariamente, à recuperação urbanística, à regularização fundiária e à 
produção de habitação de interesse social instituída pelas políticas habitacionais 
federal, estadual e municipal sujeita a regras específicas de parcelamento, uso e 
ocupação do solo.

Art. 3º Por este decreto amplia-se a AEIS-02 - Comunidade Bairro da Amizade.

Parágrafo único. Passa a fazer parte da AEIS-02 uma área de terras situada entre as 
ruas 73, 74 e 75 do Loteamento Jardim Balneário Maricá - 1º Distrito deste município, 
assim descrito e caracterizado: uma área em forma elíptica com metragem total de 
10.648,52 m2; sendo 144,13m paralelo à Rua 75; e 94,04m em sua medida menor 
no sentido da confluência das Ruas 73 e 74.

Art. 4º Por este decreto amplia-se a AEIS-33 – Comunidade Bosque Fundo

Parágrafo único. Passa a fazer parte da AEIS-33 uma área de terras situada entre  as 
ruas 06, 04 e Avenida do Contorno com metragem total de 3.554,28 m2.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se!

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 
RJ, 18 de março de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO N.º 95, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 917.100,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e financeira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010;
- os autos dos processos administrativos n.o 18814/2010, 20962/2010 e 
23195/2010;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Fazenda, 
à Secretaria Municipal de Administração, à Secretaria Municipal de Ambiente e Ur-
banismo, à Secretaria Municipal de Educação e ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, no valor global de R$ 917.100,00 (novecentos e dezessete mil e cem reais), 
para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I deste Decreto.
 
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 
1º, art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Maricá, 23 de agosto de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 3www.marica.rj.gov.br

      
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.088
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

206 3.3.90.30.00               1.500,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.088
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

206 3.3.90.39.00                  500,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.129.0008.2.095
Modernização da 

Administração Tributária - 
PMAT/BNDES/PMM

1340 206 4.4.90.52.00 75.000,00           

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.089
Imp. e Manut. do Sistema 

Integrado de Elaboração e 
Execução Orç/Cont/Fin

206 3.3.90.39.00             50.000,00 

Secretaria Municipal 
de Administração 14 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.099
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

222 206 3.3.90.39.00                  500,00 

Secretaria Municipal 
de Ambiente e 

Urbanismo
15 Gabinete do 

Secretário 1 16.482.0004.2.123 Ações de Infra-estrutura 
Urbana 250 206 4.4.90.51.00           145.000,00 

Secretaria Municipal 
de Ambiente e 

Urbanismo
15 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.119
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

1315 206 3.3.90.39.00                  500,00 

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.365.0007.1.025
Construção, Ampliação e 

Reforma das Unidades 
Escolares

291 204 4.4.90.51.00 49.100,00           

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.125
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades Escolares

360 204 3.1.91.13.02 100.000,00         

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.130 Formação Continuada 423 204 3.3.90.39.00 25.000,00           

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.125
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades Escolares

1294 204 3.3.90.39.00 460.000,00         

Fundo Municipal de 
Assistencia Social 41 Fundo Municipal de

Assistencia Social 1 08.333.0026.2.071

Ampliações, Adequação e 
Manutenção do Centro de 
Referência de Assistência 

Social

1353 206 3.3.90.39.00 10.000,00           

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.129.0008.1.017
Georeferenciamento e 

Recadastramento Mobiliário e 
Imobiliário

168 206 3.3.90.35.00             16.858,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.129.0008.2.095
Modernização da 

Administração Tributária - 
PMAT/BNDES/PMM

200 206 3.3.90.39.00             58.142,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.123.0008.2.098 Custo de Cobrança e 
Campanhas de Arrecadação 205 206 3.3.90.35.00             50.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.129.0008.2.090 Atendimento ao Contribuinte 181 206 4.4.90.51.00               2.500,00 

Secretaria Municipal 
de Ambiente e 

Urbanismo
15 Gabinete do 

Secretário 1 16.482.0004.2.123 Ações de Infra-estrutura 
Urbana 248 206 3.3.90.39.00                  500,00 

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.127 Transporte Escolar 397 214 4.4.90.52.00 624.000,00         

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.1.023
Construção e 

Operacionalização de 
Complexos Escolares - EPT´s

273 234 3.3.90.39.00 1.000,00             

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.1.099 Projetos Pedagógicos 345 234 3.3.90.39.00 1.000,00             

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.365.0007.1.025
Construção, Ampliação e 

Reforma das Unidades 
Escolares

289 234 3.3.90.39.00 1.000,00             

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.125
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades Escolares

365 212 3.3.90.30.00 1.000,00             

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.125
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades Escolares

376 212 4.4.90.52.00 5.000,00             

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.130
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades Escolares

425 234 3.3.90.39.00 1.000,00             

Secretaria Municipal 
de Educação 17 Gabinete do 

Secretário 1 12.361.0007.2.125
Manutenção e 

Operacionalização das 
Unidades Escolares

1284 234 3.3.90.39.00 100,00                

Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços 

Públicos
22 Gabinete do 

Secretário 1 15.451.0015.1.043 Construção de Calçadões 669 206 4.4.90.51.00           145.000,00 

Fundo Municipal de 
Assistencia Social 41 Fundo Municipal de

Assistencia Social 1 08.244.0026.1.014 Alugueis Sociais 9 206 3.3.90.48.00 10.000,00           

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES          917.100,00 

ANEXO I AO DECRETO Nº 095/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR (R$) 

ANEXO II AO DECRETO Nº 095/2010 - CRÉDITOS ANULADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR (R$) 

TOTAL DAS ANULAÇÕES          917.100,00 

DECRETO N.º 96, DE 24 DE AGOSTO DE 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 7.964.431,26 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;
- a Lei Municipal nº R-008, de 18 de agosto de 2010, que dispõe sobre a autorização 
para abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de 
R$ 9.481.118,94, para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente;
- o Plano de Implementação do Projovem Trabalhador – Juventude Cidadã;
- o extrato da conta bancária n.º 29.190-0, Agência 2280-2, Banco do Brasil, vinculada 
ao convênio citado anteriormente;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Procuradoria Geral do Município, 
à Secretaria Municipal de Fazenda, à Secretaria Municipal de Administração, à 
Secretaria Municipal de Cultura, à Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego, à 
Secretaria Municipal de Comunicação Social e ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, no valor global de R$ 7.964.431,26 (sete milhões, novecentos e sessenta e 
quatro mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos), para reforço de 
dotações orçamentárias, na forma do Anexo I a este Decreto.
 
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior serão compensados da seguinte 
forma:
I – R$ 715.443,75, observado o disposto no inciso V, art. 7.º, da Lei n.º R-006/2009, 
mediante saldo financeiro constante na conta bancária n.º 29.190-0, Agência 2280-2, 
Banco do Brasil, vinculado à finalidade específica objeto do Plano de Implementação 
do Projovem Trabalhador – Juventude Cidadã;
II – R$ 7.248.987,51, observado o disposto no inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Fede-
ral 
n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Maricá, 24 de agosto de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Procuradoria Geral do 
Município 5 Gabinete do 

Procurador 1 02.061.0002.2.009 Incremento da Dívida Ativa 0206 4.4.90.52.00          100.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.089

Implantação e Manutenção 
do Sistema Integrado de 
Elaboração e Execução 

Orç./Cont./Fin.

0206 3.3.90.39.00          150.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0008.2.094
Estruturação e Manutenção 

do Conselho de Contribuintes 
do Município

0206 3.3.90.36.00 100.000,00        

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.129.0008.2.095
Modernização da 

Administração Tributária 
PMAT/BNDES/PMM

200 0206 3.3.90.39.00          100.000,00 

Secretaria Municipal 
de Administração 14 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.099
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

216 0100 3.1.90.11.00       4.500.000,00 

Secretaria Municipal 
de Administração 14 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.099
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

217 0100 3.1.90.13.00          585.000,00 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.1.090 Feiras, Encontros, Eventos e 
Simpósios 456 0206 3.3.90.36.00            20.000,00 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.172 Reveillon de Maricá 0206 3.3.90.36.00            95.000,00 

Secretaria Municipal 
de Trabalho e 

Emprego
25 Gabinete do 

Secretário 1 11.334.0018.1.007 Projovem Trabalhador/ 
Juventude Cidadã 743 0233 3.3.90.39.00          785.443,75 

Secretaria Municipal 
de Trabalho e 

Emprego
25 Gabinete do 

Secretário 1 11.334.0018.1.007 Projovem Trabalhador/ 
Juventude Cidadã 0100 3.3.90.39.00            85.000,00 

Secretaria Municipal 
de Trabalho e 

Emprego
25 Gabinete do 

Secretário 1 11.334.0018.1.007 Projovem Trabalhador/ 
Juventude Cidadã 0206 3.3.90.39.00            73.987,51 

Secretaria Municipal 
de Comunicação 

Social
27 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.023
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

0206 3.3.90.32.00            70.000,00 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 41 Fundo Municipal de

Assistência Social 1 08.244.0026.2.078
Concessão de Cesta Básica e 

Outros Materiais de 
Distribuição Gratuita

0206 3.3.90.32.00       1.300.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES      7.964.431,26 

ANEXO I AO DECRETO Nº 096/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR (R$) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Procuradoria Geral do 
Município 5 Gabinete do 

Procurador 1 02.061.0002.2.009 Incremento da Dívida Ativa 129 0100 4.4.90.52.00          100.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.088
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

173 0100 3.3.90.35.00            50.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.089

Implantação e Manutenção 
do Sistema Integrado de 
Elaboração e Execução 

Orç./Cont./Fin.

177 0100 3.3.90.39.00          200.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0008.2.094
Estruturação e Manutençãodo

Cons. Contribuintes do 
Município

197 0100 3.3.90.36.00          150.000,00 

Secretaria Municipal 
de Fazenda 12 Gabinete do 

Secretário 1 04.129.0008.2.095
Modernização da 

Administração Tributária 
PMAT/BNDES/PMM

199 0100 3.3.90.39.00          400.000,00 

Secretaria Municipal 
de Ambiente e 

Urbanismo
15 Gabinete do 

Secretário 1 15.451.005.2.120 Gerenciamento e Reutilização
de Resíduos 234 0206 3.3.90.39.00       1.000.171,43 

Secretaria Municipal 
de Ambiente e 

Urbanismo
15 Gabinete do 

Secretário 1 15.451.005.2.178 Plano de Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos de Saúde 253 0206 3.3.90.39.00          299.828,57 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.1.090 Feiras, Encontros, Eventos e 
Simpósios 455 0100 3.3.90.36.00            20.000,00 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.172 Reveillon de Maricá 508 0100 3.3.90.36.00            70.000,00 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.174 Carnaval do Brasil 515 0100 3.3.90.30.00            25.000,00 

Secretaria Municipal 
de Trabalho e 

Emprego
25 Gabinete do 

Secretário 1 11.334.0018.1.007 Projovem Trabalhador/ 
Juventude Cidadã 741 0100 3.3.90.30.00            85.000,00 

Secretaria Municipal 
de Trabalho e 

Emprego
25 Gabinete do 

Secretário 1 11.334.0018.1.007 Projovem Trabalhador/ 
Juventude Cidadã 742 0233 3.3.90.36.00            50.000,00 

Secretaria Municipal 
de Trabalho e 

Emprego
25 Gabinete do 

Secretário 1 11.334.0018.1.007 Projovem Trabalhador/ 
Juventude Cidadã 744 0233 4.4.90.52.00            20.000,00 

Secretaria Municipal 
de Comunicação 

Social
27 Gabinete do 

Secretário 1 04.122.0001.2.023
Manutenção e 

Operacionalização das 
Atividades Administrativas

779 0100 3.3.90.32.00            70.000,00 

Encargos Financeiros 
do Município 90 Encargos Gerais do 

Município 1 28.846.0000.2.035 Outros Encargos Especiais 1274 0100 3.1.90.92.00       3.500.000,00 

Encargos Financeiros 
do Município 90 Encargos Gerais do 

Município 1 28.846.0000.2.035 Outros Encargos Especiais 1277 0100 3.3.90.47.00          500.000,00 

Encargos Financeiros 
do Município 90 Encargos Gerais do 

Município 1 28.843.0000.2.031 Amortização da Dívida INSS 1271 0206 4.6.90.71.00          708.987,51 

ANEXO II AO DECRETO Nº 096/2010 - CRÉDITOS ANULADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR (R$) 

TOTAL DAS ANULAÇÕES      7.248.987,51 

DECRETO N.º 97, DE 24 DE AGOSTO DE 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 100.013,41 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e financeira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010,
- os autos do processo administrativo n.º 20994/2010; 
- o termo de convênio nº 136/2010-Secretaria de Estado de Cultura;
- o extrato da conta bancária n.º 30046-2, Agência 2280-2, Banco do Brasil vinculado 
ao convênio citado anteriormente;

DECRETA:



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 2164 www.marica.rj.gov.br

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Cultura no 
valor global de R$ 100.013,41 (cem mil, treze reais e quarenta e um centavos), para 
reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I a este Decreto.
 
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso 
V, art. 7.º c/c inciso IV, art. 8.º da Lei n.º R-006/2009, serão compensados mediante 
saldo financeiro constante em conta bancária vinculada a finalidade específica objeto 
do convênio n.º 136/2010 firmado com a Secretaria de Estado de Cultura.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Maricá, 24 de agosto de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 107, DE 25 DE AGOSTO DE 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 575.000,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fixa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e financeira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares à Subsecretaria de Energia e Iluminação 
Pública, no valor global de R$ 575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil reais), 
para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I deste Decreto.
 
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 
1º, art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.173 Cultura na Comunidade 212 4.4.90.52.00              23.473,45 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.173 Cultura na Comunidade 212 3.3.90.14.00                   964,80 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.173 Cultura na Comunidade 212 3.3.90.33.00                   108,00 

Secretaria Municipal 
de Cultura 18 Gabinete do 

Secretário 1 13.392.0024.2.173 Cultura na Comunidade 212 3.3.90.39.00              75.467,16 

          100.013,41 

Fundamento legal: art. 7.º, V c/c art. 8.º, IV da Lei Orçamentária Anual 2010 n.º R-006, de 21/12/09.

A fonte de recursos para abertura do presente crédito adicional refere-se ao saldo financeiro constante em conta bancária proveniente do acordo firmado com o 
Governo do Estado do Rio de Janeiro para execução do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Cultural dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro - PADEC. 
Banco do Brasil, Agência 2280-2, Conta n.º 30046-2.

ANEXO I AO DECRETO N.º 097/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
FICHA FONTE DE 

RECURSO NATUREZA DA DESPESA  VALOR (R$) 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

      
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Gabinete do Prefeito 2
Subsecretaria de 

Energia e 
Iluminação Pública

5 25.752.0013.2.116 Maricá Iluminado 85 101 3.3.90.39.00       575.000,00 

ÓRGÃO 
ORÇAMENTÁRIO CÓD. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA CÓD. CÓDIGO TÍTULO

Gabinete do Prefeito 2
Subsecretaria de 

Energia e 
Iluminação Pública

5 25.752.0013.2.116 Maricá Iluminado 83 101 3.3.90.37.00       575.000,00 

ANEXO II AO DECRETO Nº 107/2010 - CRÉDITOS ANULADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR (R$) 

TOTAL DAS ANULAÇÕES      575.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES      575.000,00 

ANEXO I AO DECRETO Nº 107/2010 - CRÉDITOS SUPLEMENTADOS
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

FICHA FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DA 
DESPESA  VALOR (R$) 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Maricá, 25 de agosto de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ATO DE DESIGNAÇÃO - PROCESSO Nº. 107/2010 PREGÃO Nº. 045/2010
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para integrarem a COMIS-
SÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO do contrato nº.034/2010, objeto 
do processo nº.107/2010, referente a limpeza e desinfecção das caixas d’água, 
dedetização e afugentamento de pombos e descupinização para as instalações do 
Hospital Municipal Conde Modesto Leal.

- ALMIR LAURIA DA SILVA – Mat. Nº. 13.687;
- DANIEL BASTOS SAMPAIO – Mat. Nº. 14.123.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Maricá, 18 de agosto de 2010.
THEREZA CHRISTINA VARELLA
Secretária Municipal de Saúde
 
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 12/10 - PROCESSO Nº 10.115/10 – TOMADA DE PREÇO 
Nº 03/2010 Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e ESA CONSTRUÇÕES 
E TECNOLOGIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA. Valor R$ 326.649,86 (trezentos e 
vinte e seis mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos). Para 
a construção de parque de recreação e lazer, pelo prazo de 04 (quatro) meses. 
Dotação orçamentária: PT 15. 451.0017, Código Despesa 4.4.90.51.00, Fonte 206 
e 213, NE 485/10 e 486/10. 
Maricá, 18 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 05/10 - PROCESSO Nº 18.689/09 – CONVITE Nº 13/2010 
Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e SOMA VENDA LOCAÇÃO E SERVIÇO 
LTDA. Valor R$ 29.256,00 (vinte e nove mil,duzentos e cinqüenta e seis  reais). Para a 
aquisição de grelhas plásticas tipo pead, pelo prazo de 30 (trinta) dias. Dotação orça-
mentária: PT 15. 451.0017, Código Despesa 3.3.90.30.00, Fonte 206, NE 477/10. 
Maricá, 10 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 04/10 - PROCESSO Nº 1.137/10 – TOMADA DE PREÇO 
Nº 09/2010 Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e WAGNER DE MATTOS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MAQUINAS. Valor R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil 
reais). Para a revisão e conserto da usina de asfalto deste município, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias. Dotação orçamentária: PT 15. 451.0017, Código Despesa 
3.3.90.39.00, Fonte 206, NE 452/10. 
Maricá, 12 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 08/10 - PROCESSO Nº 10.305/10 – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 04/2010 Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e PERFIL NICTHEROY 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP . Valor R$ 350.249,61 (trezentos e cinqüenta mil du-
zentos e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos). Para a construção de 
quadra poliesportiva no bairro de Zacarias, pelo prazo de 03 (três) meses. Dotação 
orçamentária: PT 27.812.007, Código Despesa 4.4.90.51.00, Fonte 206 e 213, NE 
487/10 e 488/10. 
Maricá, 20 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, de 30 de agosto de 2010
Convoca aprovados em Concurso Público - Edital n.º 01/2007

Considerando a implantação do Programa de Modernização da Administração do 
Município de Maricá, que torna obrigatória a convocação dos concursados para tornar 
efetivo o processo de fortalecimento institucional da máquina administrativa;

Considerando que os itens 5 e  14 do Edital do Concurso público n.º 001/2007 
determinam que a convocação dos concursados seja através de Edital;

Considerando que ainda temos vagas disponíveis e que o concurso foi prorrogado 
e está dentro do prazo de validade;

Considerando, por fim, o término do prazo dos contratos por prazo determinado do 
pessoal da área da saúde e a necessidade de substituição imediata dos profissionais, 
dentro do número de vagas disponíveis.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, usando das suas atribuições legais, nos ter-
mos dos artigos 37 e 41 da Constituição Federal, combinado com os artigos 127, IX 



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 5www.marica.rj.gov.br

da Lei Orgânica do Município de Maricá, bem como o estabelecido nos artigos 10 e 
12 da Lei Complementar n.° 001, de 9 de maio de 1990 – Estatuto dos  Servidores 
Públicos civis do Município de Maricá,  

C O N V O C A

Os candidatos classifi cados no Concurso Público - Edital n.º 01/2007, relacionados 
no Anexo deste edital, conforme Edital de Homologação publicado no Jornal Ofi -
cial de Maricá (JOM), edição de 25 de junho de 2007, para TOMAR POSSE NOS 
SEUS RESPECTIVOS CARGOS, conforme Portaria de Nomeação n.º 2056, de 30 
de agosto de 2010.

Os candidatos deverão se apresentar munidos dos documentos necessários para 
a posse até o dia 29 de setembro de 2010, na Secretaria de Administração, junto 
à Subsecretaria de Recursos Humanos, na Prefeitura Municipal de Maricá, na Rua 
Álvares de Castro, 346, Centro – Maricá/RJ, das 9h às 15h, sob pena de não o fazendo 
ou não requerendo a prorrogação do prazo, perder o direito ao ingresso.
A Secretaria de Administração poderá prorrogar a pedido do candidato a posse por 
mais 30 (trinta) dias.
No prazo fi xado neste Edital, os candidatos deverão comparecer munidos dos se-
guintes documentos obrigatórios para provimento de cargos efetivos, em originais 
e cópias:

1. Carteira de Identidade;
2. CPF;
3. PIS/PASEP;
4. Título de eleitor;
5. Certidão de nascimento ou casamento; 
6. Certidão de nascimento dos dependentes, se for o caso; 
7. Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone);
8. Certifi cado de Reservista, para os homens;
9. Certidão de Regularidade Eleitoral;
10. Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física, ano base 2009;
11. Diplomas de formação acadêmica, de acordo com o nível de escolaridade 
exigido para o cargo;
12. Carteira de Habilitação no Conselho fi scalizador da profi ssão regulamenta-
da;
13. Certidão negativa de antecedentes criminais;
14. 2 fotos 3x4. 

A posse e o exercício serão dados no dia 29 de setembro de 2010, às 9 h, somente 
para aqueles que apresentarem todos os documentos obrigatórios.
A posse, o exercício e o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação 
e regulamentos específi cos.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Ficam revogadas as disposições em contrário.
Registre-se e Publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Maricá, em 30 de agosto de 2010.

WASHINGTON LUIS CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ANEXO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, de 30 de agosto de 2010
Convoca aprovados em Concurso Público - Edital n.º 01/2007



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 2166 www.marica.rj.gov.br



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 7www.marica.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com a parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), pa-
recer da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de 
Controle Interno e Fiscalização. Autorizo a despesa e Homologo a licitação NA 
MODALIDADE PREGÃO, com fulcro na Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Municipal 
n° 270/02, que tem por objetivo a prestação de serviço de reprografi a, no valor 
global de R$ 100.000,00 ( cem mil reais), adjunciado em favor da empresa O Dia 
Comercial Ltda.
Maricá, 23 de agosto de 2010
Alba Valéria Teixeira de Almeida - Secretária de Comunicação Social

EXTRATO
INSTRUMENTO:TERMO DE AJUSTE DE CONTAS.
PROCESSO: Nº 2090/10
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA E POSTO ALELUIA LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS
VALOR: R$ 93.277,17
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8666/93.
Maricá, 25 de Agosto de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira Secretaria de Administração (interina)

EXTRATO
INSTRUMENTO:TERMO DE AJUSTE DE CONTAS.
PROCESSO: Nº 2486/09
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA E JÚLIO CESAR SILVA 
SANTOS.
OBJETO: REF A CESSÃO DE USO DO IMÓVEL PARA O POSTO AVANÇA-
DO DA VARA DO TRABALHO (TRT) SITUADO A RUA JOVINO DUARTE DE 
OLIVEIRA, LT 5, QD 162 LOTEAMENTO JARDIM BALNEÁRIO MARICÁ.
VALOR: R$ 4.000,00
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8666/93.
Maricá, 25 de Agosto de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira Secretaria de Administração (interina)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 11/10 - PROCESSO Nº 7534/10 – CONVITE Nº 18/2010 
Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e ECR LTDA SOCIEDADE CIVIL DE 
ENGENHARIA E CONSULTORIA. Valor R$ 147.050,00 (cento e quarenta e sete mil 
e cinqüenta reais). Para a ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DO ANEL VIÁRIO 
E DO CORREDOR DE TRANSPORTE PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ. Pelo 
prazo de 30 (trinta) dias. Dotação orçamentária: PT 04. 122.0001, Código Despesa 
3.3.90.39.00, Fonte 206, NE 482/10 e 474/10. 
Maricá, 23 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 09/10 - PROCESSO Nº 10306/10 – CONVITE Nº 05/2010 
Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e PERFIL NICTHEROY CONSTRU-
ÇÕES – EPP LTDA. Valor R$ 233.222,52 (duzentos e trinta e três mil duzentos e 
vinte e dois reais e cinqüenta e dois centavos). Para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE ITAIPUAÇU. Pelo prazo de 03 (três) meses. Dota-
ção orçamentária: PT 27. 812.0007, Código Despesa 4.4.90.51.00, Fonte 206, NE 
482/10 e 483/10. 
Maricá, 20 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

EXTRATO
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO 03/2010 AO CONTRATO 27/2009
PROCESSO: Nº 12690/10
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA E WAGNER PERES SIMÕES.
OBJETO:  REF A CESSÃO DE USO DO IMÓVEL PARA O TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL (TRE).
VALOR: R$ 52.743,72
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8666/93.
Maricá, 25 de Agosto de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira Secretaria de Administração (interina)

Omitido da edição nº 204/10, de 07/06/2010.
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº097/10
CONTRATO: Nº 033/10
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ADEMIR RODRIGUES LEITE. 
OBJETO: Locação de imóvel para instalação da Farmácia Popular em Maricá.
PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: R$34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso X.
Maricá, 01 de Junho de 2010.
Publique-se! Thereza Christina Varella – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº107/10
CONTRATO: Nº 034/10
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E HIG-VET COMÉRCIO LTDA-ME. 
OBJETO: Prestação de serviço de limpeza e desinfecção das caixas e reservatórios 
de água, dedetização, desinfecção de soto e descupinização nas dependências do 
HMCML.
PRAZO: 01 (um) mês
VALOR: R$11.350,00 (Onze mil, trezentos e cinqüenta reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02
Maricá, 16 de agosto de 2010.
Publique-se! THEREZA CHISTINA VARELLA – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2010
PROCESSO: 13642/2010
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E A EMPRESA ZIULEO-COPY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS  LTDA .
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços de 
reprografi a  . 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 10520/2002, de 17 julho de 2002.
PRAZO: 12 (doze ) meses 
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais ) . 
Maricá, 25 de agosto de 2010.
Marcos Ribeiro Martins Secretário de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2010.
PROCESSO: 16221/10
PARTES: Prefeitura Municipal de Maricá e O Dia Comercial Ltda.
OBJETO:REPROGRAFIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993.
PRAZO: 5 MESES
VALOR: R$ 100.000,00 (CEM MIL, REAIS)
MARICÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
Alba Valéria Teixeira de Almeida
Secretaria Municipal de Comunicação Social

EXTRATO
INSTRUMENTO: TERMO DITIVO 03 DO PROCESSO2486/09
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E TRIBUNALREGIONAL DO TRABALHO
OBJETO: JÚLIO CESAR SILVA SANTOS.
VALOR: R$16.000,00(dezesseis mil reais)
DO OBJETO: REF A CESSÃO DE USO DE IMÓEL SITUADO NARUA JOVINO DUARTE 
DE OLIVEIRA, LOTE 05, QD 162 LOTEAMENTO JARDIM BALNEÁRIO MARICÁ. 



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 2168 www.marica.rj.gov.br

FUNDAMENTO LEGAL:  ART 24 INCISOX DA LEI 8.666/93.
Maricá, 24 de agosto de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira Secretaria de Administração (interina)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – TOMADA DE PREÇO N.º 08/2010
A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Tomada de Preço 
supracitada está suspensa sine die, para análise da impugnação feita ao Edital pela 
TNL PCS S/A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2010
A Pregoeira Ofi cial do Município de Maricá, no uso de suas atribuições, informa que 
a 2ª Sessão de Realização marcada para o dia 06/08/2010, às 14:30h, referente ao 
Pregão Presencial, n.º 44/10, que tem por objeto o Fornecimento de Combustível 
para Secretaria Municipal de Saúde, foi DESERTA, não tendo nenhum interessado 
acudido ao chamado desta municipalidade. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – TOMADA DE PREÇOS N.º 12/2010
O Subsecretário Municipal de Energia e Iluminação Pública, no uso de suas atribui-
ções, REVOGA a Tomada de Preços n.º 12/2010, que tem por objeto o Fornecimento 
de Material de Iluminação, em conformidade com o art. 49, da Lei n.º 8.666/93, 
com o intuito de reelaboração do Edital para um melhor atendimento do interesse 
público.

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº10/2010 
contida no processo administrativo nº 8.805/10 em favor da empresa ESA CONSTRU-
ÇÕES PROJETOS E TECNOLOGIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA, no valor global 
de R$ 329.119,89 (trezentos e vinte e nove mil, cento e dezenove reais e oitenta e 
nove centavos) sendo o prazo de execução 08 (oito) meses.
Maricá, 16 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de Obras e Serviços Públicos

DECRETO Nº 106, de 25 de agosto de 2010. 
“Dispõe acerca da estrutura organizacional da Subsecretaria Municipal de Tecno-
logia da Informação, da transferência temporária da Agência de Desenvolvimento 
Municipal, e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Maricá no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais:

DECRETA
Art. 1º. A estrutura organizacional da Subsecretaria Municipal de Tecnologia da In-
formação fi ca temporariamente transferida para a estrutura da Secretaria Municipal 
de Fazenda, até posterior deliberação.
Art. 2º. A estrutura organizacional da Agência de Desenvolvimento Municipal, órgão 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, fi ca temporariamente transferida à es-
trutura organizacional da Secretaria Municipal de Fazenda, de forma a viabilizar a 
implantação do Programa Seja Legal, módulo Empresa Mais Fácil, que terá o objetivo 
de desburocratizar e informatizar o processo de abertura de empresas.
Parágrafo único. O Projeto Empresa Mais Fácil fará a integração, via internet, do 
empreendedor que desejar abrir sua empresa, com todos os órgãos municipais, 
estaduais e federais, que atuarão no respectivo processo.    
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1° de julho de 2010.
WASHINGTON LUIS CARDOSO SIQUEIRA Prefeito

ERRATA 
EXTRATO DE CONTRATO
Devido à publicação de informações inconsciente na Edição n°214 do ano de 2010, 
a publicação desta torna a anterior SEM EFEITO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO SOSP Nº 13/10 - PROCESSO Nº 18.696/09 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 51/2010 Partes: PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARICÁ e ECO 805 COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA- ME. Valor R$ 140.562,00 (cento e quarenta 
mil quinhentos e sessenta e dois reais). Para a aquisição de insumos de construção, 
pelo prazo de 12 (doze) meses. Dotação orçamentária: PT 15. 451.0017, Código 
Despesa 3.3.90.30.00, Fonte 206, NE 484/10. 
Maricá, 20 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

Omitido da Edição nº 203, de 31/05/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2010 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município, AUTORIZO a 
despesa e HOMOLOGO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no inciso X do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, que tem por objeto a Locação de 
Imóvel para instalação da Farmácia Popular no Município de Maricá, sito a Av. N. Srª 
do Amparo, 20 – Centro – Maricá –RJ, no valor total de R$ 34.200,00 (Trinta e quatro 
mil e duzentos reais), em favor de ADEMIR RODRIGUES LEITE. 
Em, 28 de maio de 2010.
THEREZA CHRISTINA VARELLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2010  PREGÃO – LICITAÇÃO N°. 45/10.
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), parecer 
da Comissão Permanente de Licitação (CPL) e da Secretaria Municipal de Controle 
Interno e Fiscalização, Autorizo a despesa e HOMOLOGO a Licitação na Modalidade 
Pregão, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, Decreto Municipal no.270/02 que tem 
por objeto a limpeza e desinfecção das caixas e reservatórios de água, dedetização, 
defecção de soto e descupinização no Hospital M.CM. Leal,  no valor total de R$ 
11.350,00 (Onze mil,trezentos e cinquenta reais), em favor da empresa - HIG-VET 
COMÉRCIO e SERVIÇO LTDA-ME.
Em, 09 de agosto de 2010.
THEREZA CHRISTINA VARELLA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº 2404/2010 CONVITE 
– LICITAÇÃO. Nº 17/10
Em conformidade com o parecer da Procuradoria
Geral do Município (PGM), parecer da Comissão
Permanente de Licitação (CPL)  e  da Secretaria Municipal  de   Controle   Interno  
e   Fiscalização, 
Autorizo a despesa a HOMOLOGO a licitação NA
MODALIDADE CONVITE, com fulcro na Lei Federal nº. 8.666/93, em sua atual reda-
ção, que tem por objeto a aquisição de equipamentos e material 
Permanente, no valor global de R$ 58.536,50 ( cinqüenta  e  oito  mil,  quinhentos  
e trinta e seis 
Reais e cinqüenta centavos), adjudicando o objeto
em   favor   das   empresas     Ademoveis    S.G 
Revenda  de  Móveis Ltda-ME,  New  Work
Comércio e Serviço Ltda,  Kartroline  Comércio
Representações   Ltda,    Sant Móveis Ltda-ME.
Em, 17 de agosto de 2010.
Celso Cabral Nunes Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo.



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 9www.marica.rj.gov.br

ORDEM DE INÍCIO
Estamos concedendo ORDEM DE INÍCIO em 12/08/2010 ao Contrato SOSP nº04/10 
- PROCESSO Nº 1.137/10 – TOMADA DE PREÇO Nº09/10 PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARICÁ e WAGNER DE MATTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MAQUINAS.
Designamos os servidores abaixo relacionados para integrarem a comissão de 
fi scalização do contrato SOSP 04/10.
1) César Corrêa; Matrícula n°14.278
2) Euclides Silva Neto; Matrícula n°14.209
3) Joselayne da Rocha Santos; Matrícula n°12.994
Maricá, 12 de agosto de 2010.
ARTHUR BILLÉ DE JESUS Secretário de obras e serviços públicos

PORTARIA 03/2010
A Secretaria Municipal de Comunicação Social, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO o art. 57 do Decreto Municipal 005/2010 . 
RESOLVE:
Designar para compor a Comissão de Fiscalização do contrato número 03/10 
referente ao Processo 16221/10 , sendo objeto a contratação da Empresa para 
serviço de reprografi a para divulgação das ações governamentais conforme a Lei 
10.520/02- Pregão- Licitação n° 55/2010. 
       - Odemir Capistrano Silva – Mat. 6737
       - Ana Maria Figueira – Mat. 14402
       - Sergio Renato Oliveira de Azevedo – Mat:. 14370
Publique-se ! 
Alba Valéria Teixeira de Almeida Secretária de Comunicação Social

PORTARIA Nº 2056/2010 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CLASSIFICADOS E APROVADOS NO CONCUR-
SO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E DE TÍTULOS, EDITAL Nº. 001/2007, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR para exercerem em caráter efetivo e em jornada completa de 
trabalho nos respectivos cargos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal 
de MARICÁ – RJ, os relacionados no anexo desta Portaria, em virtude da classifi -
cação e aprovação no Concurso Público Municipal de Provas e de Títulos, Edital 
n.º 001/2007, homologado mediante publicação no Jornal Ofi cial de Maricá (JOM) 
em 25 de junho de 2007 e prorrogada a validade por 02 (dois) anos, a partir de 26 
de junho de 2009, conforme Decreto n.° 69, de 16 de junho de 2009, publicado no 
JOM de 22 de junho de 2009.  
Art. 2º. A posse e o efetivo exercício nos respectivos cargos públicos dar-se-ão no 
dia 29 de setembro de 2010, às 9 h.
Parágrafo único. O prazo previsto no caput poderá ser prorrogado por igual período, 
a pedido do candidato.
Art. 3°. O não cumprimento do prazo previsto no artigo 2° tornará sem efeito o pre-
sente ato de nomeação. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Maricá, Estado do Rio de Janeiro, aos trinta (30) 
dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e dez (2010).
WASHINGTON LUIS CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

ANEXO Portaria n.º 2056/2010



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 21610 www.marica.rj.gov.br



Jornal Ofi cial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 11www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1592/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO SÉRGIO DIAS DA ROSA para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura de Bambuí da Subsecretaria 
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1797/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear TATIARA DA SILVEIRA SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Re-
estruturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 30 DE JULHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1799/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito, o item da PORTARIA 1621/2010 que exonera DAYANE CRISTINE 
ALVES DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria Municipal de Tributos, vinculado a Secretaria Municipal de Fazenda, 
a partir de 01.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 30 DE JULHO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
          
PORTARIA Nº 1823/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDRÉ LUIZ AZEREDO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado 



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 21612 www.marica.rj.gov.br

ao Gabinete do Prefeito, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1824/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JOSÉ ALBERTO RIMES DE CARVALHO para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Assuntos Políticos 
da Federação, vinculado a Secretaria Municipal de Articulação Política, a partir de 
02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 1825/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDRÉ DOS SANTOS COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Planejamento, vinculado a 
Secretaria Municipal de Planejamento, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1826/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear DIOGO ESPERLING DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-1, de Assessor da Subprefeitura de Ponta Negra da Subsecretaria 
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1827/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear IVANA FAJACHO DIAS ARIEM para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Assistência Social, vin-
culado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular, a partir 
de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1829/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear EROS DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação da 
Máquina, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da 
Máquina, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1830/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PATRICIA DOS SANTOS COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças 
da Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal Extraordinária de Re-
estruturação da Máquina, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1831/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDERLANDIO SOARES GARCIA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1832/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear EDSON ALVES CABRAL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1833/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RENATO POLOMBA DE ALCÂNTARA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Participação 
Popular, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Po-
pular, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1834/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PALOMA DA COSTA CABRAL para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Idoso, 
vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 
02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1835/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MONIQUE GONÇALVES BRAGA para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado 
a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1836/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SIMONE FIGALO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1837/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 13www.marica.rj.gov.br

R E S O L V E:
Nomear CAROLINE SANTOS MONTEIRO para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-1, de Assessor de Apoio ao Subsecretário da Subsecretaria Municipal da 
Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1838/2010. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear MARIA BEATRIZ BASTOS DE CARVALHO para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-1, de Assessor de Apoio aos Superintendentes da Subsecretaria 
Municipal da Casa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1839/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear RODRIGO SILVA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1840/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CRISTIANE JENNIÉ SANTOS DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1841/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SANDRA SOUZA DE ANDRADE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1842/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CLAUDIA SOUZA DE ANDRADE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1855/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e, CONSIDERANDO o 
solicitado no Processo nº 17494 de 27.07.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor do Quadro Permanente EMERSON TEBALDI 
POUBEL, Professor, sob matrícula nº5506, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1856/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e, CONSIDERANDO o 
solicitado no Processo nº 17500 de 27.07.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora do Quadro Permanente ANDREA POVEDANO, 
Médica, sob matrícula nº5936, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1857/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e, CONSIDERANDO o 
solicitado no Processo nº 17828 de 02.08.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora do Quadro Permanente LUCIANA BRANDT COR-
RÊA DE LIMA NEPOMUCENO, Médica Oftalmologista, sob matrícula nº6701, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1858/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALFREDO DA SILVA OUVERNEY - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Subprefeitura de Bambuí da Subsecretaria Municipal 
de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1859/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ROBÉLIO DIAS DE JESUS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subprefeitura de Bambuí da Subsecretaria Municipal de 
Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
                                                                      
PORTARIA Nº 1860/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JAILSON DOURADO CAVALCANTI para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subprefeitura de Bambuí da Subsecretaria 
Municipal de Coordenação das Subprefeituras, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1867/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e, CONSIDERANDO o 
solicitado no Processo nº 17585 de 28.07.2010,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora do Quadro Permanente ELINE COQUEIJO POR-
TELA, Fonoaudióloga, sob matrícula nº6225, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1868/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 21614 www.marica.rj.gov.br

R E S O L V E:
Exonerar NATHALIA CAMPOS DE OLIVEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessora Executiva da Subsecretaria Municipal de Chefia de Gabinete, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 06.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1869/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear AMAURY VICENTE BAPTISTA DO NASCIMENTO para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário Municipal de Área Técnica da Subse-
cretaria Municipal de Área Técnica, vinculado a Secretaria Municipal de Transportes, 
a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 06 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1882/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear DENILSON SANTOS DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor de Cerimonial da Subsecretaria Municipal de Comunicação Social, 
vinculado a Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir de 22.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 11 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1883/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO UCHÔA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo, vinculado à Subsecretaria de Comunicação 
Social, vinculado a Secretaria Municipal de Comunicação Social, com efeitos legais 
retroativos a 20.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1912/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear UMBERTO MENDES DE AZEVEDO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, Subsecretario da Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, 
Vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 05 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1917/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear HARRISON QUINAN FILHO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de Comunicação Social, vinculado a 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 02 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1962/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FERNANDA ERMINDA LEGENTIL para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado 
a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1963/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANA CLAUDIA MACHADO DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1964/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO NOGUEIRA DO NASCIMENTO para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executivo, vin-
culado a Secretaria Municipal Executivo, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1965/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JESSYCA DE ALCANTARA REIS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executivo, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1966/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDERSON LUIZ DE SOUZA MARQUES para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executivo, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1967/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ELIANA PEREIRA PAULO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo na Subsecretaria Municipal de Políticas para as Mu-
lheres, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1968/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear WAGNER VIEIRA MARINS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo na Subsecretaria Municipal de Políticas para as Mu-
lheres, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1969/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 216 15www.marica.rj.gov.br

Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear NAYARA CRISTINA DE SOUZA SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo na Subsecretaria Municipal de Políticas para 
as Mulheres, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a 
partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1970/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FELIPE COSTA GONÇALVES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo na Subsecretaria Municipal de Políticas para as Mu-
lheres, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1971/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear SERGIO AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo na Subsecretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Petróleo, vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Indústria, Comércio e Petróleo, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 12 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1981/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar WILSON DE OLIVEIRA BARBIERI - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
Subsecretário da Subsecretaria Municipal de Infra Estrutura e Atendimento à Popu-
lação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 1982/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ODILON DE BRITO PINTO - Cargo em Comissão, Símbolo SG, Superin-
tendente de Segurança do Prefeito da Subsecretaria Municipal de Segurança do 
Prefeito, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2018/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CLARILDO MENEZES RODRIGUES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria de Comunicação Social, 
vinculado a Secretaria Municipal de Comunicação Social, a 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2052/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
Exonerar LUCIANA DA SILVA PIREDDA - Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretária de Políticas para as Mulheres, vinculada à Secretaria Municipal de 

Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 02.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 23 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) – PREFEITO

PORTARIA Nº 2050/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 0044/2010, publicada na Edição de nº 185, de 25 
de Janeiro de 2010 - Às fls. 3, nomeando JOSÉ NOGUEIRA;
Onde se lê: com efeitos legais retroativos a 04.01.2010.
Leia-se: com efeitos legais retroativos a 02.10.2009.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 24 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2051/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1067/2010, publicada na Edição de nº 205, de 14 
de Junho de 2010 - Às fls. 4, nomeando JOSÉ NOGUEIRA;
Onde se lê: RETIFICAR A PORTARIA DE No 2508/2010.
Leia-se: RETIFICAR A PORTARIA DE No 0044/2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 24 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2055/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1719/2010, publicada na Edição de nº 213, de 
09 de Agosto de 2010 - Às fls. 6, Conceder LICENÇA PRÊMIO para ROSIMERE 
RIBEIRO CEIA;
Onde se lê: por 3 (três) meses, a partir de 01.08.2010.
Leia-se: por 6 (seis) meses, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2059/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1376/2010, publicada na Edição de nº 214, de 16 
de Agosto de 2010 - Às fls. 6, Conceder LICENÇA PRÊMIO para IZABEL MUNIZ DA 
ROCHA;
Onde se lê: por 3 (três) meses, a partir de 07.06.2010.
Leia-se: por 3 (três) meses, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2060/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1396/2010, publicada na Edição de nº 214, de 16 
de Agosto de 2010 - Às fls. 6, Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO para IVANA 
ARAUJO DE CAMPOS OLIVEIRA;
Onde se lê: por 2 (dois) anos, a partir de 01.06.2010.
Leia-se: por 2 (dois) anos, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2061/2010.



Jornal Oficial
de Maricá

30 de agosto de 2010
Ano IV • Edição nº 21616 www.marica.rj.gov.br

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1394/2010, publicada na Edição de nº 213, de 09 
de Agosto de 2010 - Às fls. 6, Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO para LETICIA 
MARIA ALVES DOS SANTOS;
Onde se lê: por 2 (dois) anos, a partir de 01.06.2010.
Leia-se: por 2 (dois) anos, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2062/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 1715/2010, publicada na Edição de nº 213, de 09 
de Agosto de 2010 - Às fls. 6, Conceder LICENÇA PRÊMIO para CLEIDE PONTES 
LEGENTIL;
Onde se lê: por 3 (três) meses, a partir de 01.07.2010.
Leia-se: por 3 (três) meses, a partir de 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2070/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 7316 de 25.03.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO a servidora do Quadro Permanente MARIA CHRISTINA 
JOPPERT CARLOS PINTO, Agente Administrativo - Recepcionista, sob matrícula nº 
2078, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, por tempo 03 (três) meses, 
a partir de 01.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2073/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 8187 de 14.04.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA PRÊMIO o servidor do Quadro Permanente FRANCISCO DE 
OLIVEIRA MEDEIROS, Pedreiro, sob matrícula nº 1453, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, por tempo 03 (três) meses, a partir de 01.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2074/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, 
bem como o solicitado no Processo nº 15650 de 24.06.2010,
R E S O L V E:
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor do Quadro Permanente FA-
BRÍCIO CHABABE GUIDA, Médico, sob matrícula nº5458, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 01.07.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 25 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 57/2010
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado, fica 
remarcado para o dia 16/09/2010, às 14:00h, tendo em vista que a Sessão anterior 
foi deserta. As interessadas devem retirar o Edital na Rua Álvares de Castro, n.º 
346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no endereço citado, portando 02 (dois) 
CD´S virgens, das 13:00 às 16:00h. Informações pelo telefone: 2637-8482 ou pelo 
site www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 59/2010
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que por solicitação da Secretaria 

de Saúde foram feitas alterações na Proposta-Detalhe, que implicaram na alteração 
do valor total, portanto, fica reaberto o prazo inicial, sendo marcada a realização do 
Certame para o dia 15/09/2010, às 10:00h. As empresas que já retiraram o Edital 
devem comparecer à CPL para retirar novamente apenas o Termo de Referência e 
a Proposta-Detalhe. As demais interessadas podem retirar o Edital na: Rua Álvares 
de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando 02 (dois) CD´S virgens, das 13:00 
às 16:30h. Informações pelo telefone: 2637-8482 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 66/2010
Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Material Pedagógico - Permanente
Data: 14/09/2010
Horário: 10:30h
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no 
endereço citado, portando 02 (dois) CD´S virgens, das 13:00 às 16:00h. Informações 
pelo telefone: 2637-8482 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 67/2010
Pregoeira: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Impressão Gráfica para Secretaria de Transportes
Data: 15/09/2010
Horário: 10:30h
Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: no 
endereço citado, portando 02 (dois) CD´S virgens, das 13:00 às 16:00h. Informações 
pelo telefone: 2637-8482 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

DECRETO Nº 110, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 07 de setembro (terça-feira) –  Indepen-
dência do Brasil;
DECRETA:
    Art. 1º Será FACULTATIVO o ponto nas repartições Públicas Municipais no dia 
06 de setembro de 2010, segunda-feira antes do feriado.
Parágrafo Único. O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos 
respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam ser suspensas em 
virtude de exigências técnicas ou por motivos de interesse público.
    Art. 2º Este Decreto produz efeitos imediatos, revogando as disposições 
contrárias.
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 30 DE AGOSTO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) PREFEITO

LEI Nº 2339
DE 20 DE AGOSTO DE 2010

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI Nº 2322 DE 13 DE JANEIRO DE 2010, REFERENTE 
À AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE FINANCIAMENTO JUNTO AO BANCO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.

O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:
 
Art. 1º Fica alterado o caput do art. 1º, da Lei n.° 2322, de 13 de janeiro de 2010, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar financiamento junto ao Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do Banco do 
Brasil S/A, na qualidade de mandatário, até o valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões 
de reais), observadas as disposições legais em vigor para contratação de operação 
de crédito, as normas do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social e as condições específicas aprovadas pelo Banco para a operação.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ,      
20 de agosto de 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ


